UBND HUYỆN VĂN QUAN

PHÒNG VĂN HÓA&THÔNG TIN
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /PVHTT-TT

V/v tuyên truyền Chương trình hành động

số 71-CTr/TU, ngày 09/03/2023 của Ban

Chấp hành Đảng bộ tỉnh về tiếp tục đổi

mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh

tế tập thể trong giai đoạn mới

Văn Quan, ngày        tháng 02 năm 2024

Kính gửi:

- Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Kế hoạch số 256/KH-STTTT ngày 30/01/2024 của Sở Thông tin

và Truyền thông tỉnh Lạng Sơn về tuyên truyền thực hiện Chương trình hành động

số 71-CTr/TU, ngày 09/03/2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về tiếp tục đổi

mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể trong giai đoạn mới trên địa

bàn tỉnh Lạng Sơn năm 2024.

Để thực hiện công tác tuyên truyền Chương trình hành động số 71-CTr/TU,

ngày 09/03/2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh, Phòng Văn hóa và Thông tin

huyện Văn Quan đề nghị Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông; UBND

các xã, thị trấn thực hiện một số nội dung sau:

1. Nội dung tuyên truyền

- Tuyên truyền Luật Hợp tác xã năm 2023; Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày

16/6/2022, Kế hoạch số 10-KH/TW ngày 23/8/2022, Nghị quyết số 09/NQ-CP

ngày 02/02/2023 và chính sách hỗ trợ phát triển hợp tác xã, nhằm nâng cao nhận thức

về kinh tế tập thể, hợp tác xã.

- Tăng cường tuyên truyền cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động

và Nhân dân, nhận thức đúng, đầy đủ về phát triển kinh tế tập thể là yêu cầu và xu thế

tất yếu trong nền kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa ở nước ta. Kinh tế

tập thể với nhiều hình thức tổ chức đa dạng, kết hợp sức mạnh tập thể với sức mạnh

của từng thành viên.

- Đẩy mạnh tuyên truyền về chuyển đổi số, hướng dẫn, cập nhật thông tin,

nâng cao nhận thức về chuyển đổi số; Vận động các doanh nghiệp cung cấp nền tảng

số tham gia cung cấp các gói hỗ trợ, ưu đãi, thử nghiệm, đào tạo, hướng dẫn cho phát

triển kinh tế tập thể, hợp tác xã.

- Tiếp tục tuyên truyền Chương trình hỗ trợ phát triển kinh tế tập thể, hợp tác

xã, và các văn bản hướng dẫn tổ chức triển khai thực hiện để cán bộ, Nhân dân

hiểu rõ về bản chất của hợp tác xã, vị trí, vai trò của hợp tác xã, cách thức tổ chức

hợp tác xã, để mọi người tích cực tham gia xây dựng hợp tác xã và giám sát thực

hiện Luật Hợp tác xã.

2

- Tuyên truyền tới người dân và doanh nghiệp thực hiện nộp hồ sơ dịch vụ

công trực tuyến và nhận kết quả qua dịch vụ bưu chính công ích.

2. Hình thức tuyên truyền

Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông, UBND các xã, thị trấn: thực

hiện tuyên truyền đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và

Nhân dân trên địa bàn quản lý qua các hình thức như:

- Tuyên truyền lồng ghép tại các cuộc họp, sinh hoạt của cơ quan, đơn vị,

các đoàn thể thôn, phố…tuyên truyền lưu động tại các khu vực đông dân cư.

- Biên tập tin, bài phát trên hệ thống Đài truyền thanh cơ sở; đăng tải tin, bài

trên Trang thông tin điện tử của huyện, các xã, thị trấn.

- Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện chỉ đạo viên chức

phụ trách biên tập tin, bài cung cấp cho Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Phòng Văn hóa và Thông tin huyện Văn Quan đề nghị Trung tâm Văn hóa,

Thể thao và Truyền thông; UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện tốt nội dung

trên và báo cáo kết quả tuyên truyền khi có yêu cầu./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- UBND huyện (b/c);

- Lãnh đạo Phòng VHTT;

- Lưu: VT.

KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Hà Thị Thanh Thúy

		2024-02-02T16:09:58+0700

		2024-02-02T16:51:11+0700

		2024-02-02T16:51:11+0700

		2024-02-02T16:51:11+0700